
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 

 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 114 DEL 19/08/2019 
 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE PORTALE TELEMATICO DEL MEPA A 
MEZZO DI RDO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EXTRASCOLASTICI DI 
DOPOSCUOLA PER I MINORI  FREQUENTATNTI LE SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO E DEL C.A.M. PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2019/2020 -2020/2021 -2021/2022 - 2022/2023 - NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA      

L’anno duemiladiciannove, il giorno diciannove del mese di agosto, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

PREMESSO CHE: 

• con decreto del Sindaco n. 9 del 20/05/2019 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del Settore 

Amministrativo; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27/12/2018 è stato approvato il bilancio pluriennale 

2019/2021 e i relativi allegati; 

• con deliberazione di G.C. n° 1 del 10/01/2019 è stato approvato il PEG;  

 

CONSTATATO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il 

combinato disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. «Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 22 comma 

13 dello Statuto comunale e degli artt. 23 e 31 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi»; 

 

RITENUTO opportuno provvedere ad esperire una gara d’appalto, finalizzata all’affidamento dei servizi 

extrascolastici, primaria e secondaria di primo grado per il periodo dal settembre 2019 al luglio 2023 con 

possibilità di proroga per un ulteriore anno, mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 

operatori economici di cui all’art. 36, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, mediante la pubblicazione di un avviso 

per l’acquisizione di manifestazione di interesse e successiva trasmissione lettere d’invito a partecipare; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione sarà disposta in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del richiamato il   D. Lgs. 50/2016 e le valutazioni 

dell’offerta tecnica e di quella economica dovranno avvenire ripartendo i punti a disposizione della 

Commissione di gara (100 punti) nel modo seguente: all’offerta tecnica verrà assegnato un punteggio 

massimo di 70 punti, mentre all’offerta economica verrà assegnato un punteggio massimo di 30 punti; 
  
 



ATTESO che i servizi extrascolastici oggetti della gara in oggetto  rientrano tra i servizi di cui all’Allegato 

IX del D. Lgs. n. 50/2016 e pertanto si applicano gli artt. 142, 143 e 144 del predetto Decreto; 
 
DATO ATTO che: 

• l’importo presunto del servizio da appaltare per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 
2021/2022 – 2022/2023  comprensivo dell’ulteriore proroga vale a dire sino al 2024, ammonta a € 
404.50,00 oltre € 495,00 per oneri di sicurezza e, rientra tra le previsioni di cui all’art. 36, comma 
2, lettera b) del Lgs. 50/2016, per le quali è consentita la procedura negoziata previa consultazione, 
ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

• l’importo sopra indicato è stato determinato in via presuntiva sulla base di n° 90 bambini 
frequentanti ad una tariffa di € 90,00 mensili per n° 10 mesi di funzionamento per n° 5 anni 
scolastici, ma che potrebbe essere suscettibile anche di diminuzione o in aumento, senza che la Ditta 
che si aggiudicherà il servizio possa avanzare pretese di alcun genere, essendo, peraltro, escluso il 
minimo garantito; 

 
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4, secondo cui l’individuazione degli operatori economici avviene 
tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio 
profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi 
richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta”;  
 

RICHIAMATA la propria determina n°95 del 08/07/2019 di approvazione degli atti di gara e delle ditte da 

invitare mediante procedura negoziata tramite il servizio telematico del MEPA   - Codice CIG 7969220861;  

  
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 è necessario nominare una 

commissione di gara per la valutazione delle offerte, essendo il criterio utilizzato quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

CONSIDERATO inoltre, che l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le linee Guida ANAC n. 5 si occupano 

del periodo transitorio di cui al comma 12 dell'art. 216 del codice (“Disposizioni transitorie e di 

coordinamento”), in tema di nuovo sistema di nomina delle commissioni giudicatrici; 
 

PRESO ATTO che: 

• il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte era fissato per le ore 10,00 

del giorno 19/08/2019; 

• sul portale del MEPA è pervenuta una sola busta da parte di un solo operatore economico; 

• la prima seduta di gara avrà luogo, per necessità di servizio alle ore 14,30 del giorno 

20/08/2019 anziché alle ore 9,00 del medesimo giorno, presso la sala consiliare; 
 

RITENUTO necessario nominare i componenti della commissione di gara; 

 

PRESO ATTO che:  
- la Commissione è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;  
- la stessa è composta da esperti/funzionari di pubbliche amministrazioni in numero dispari, che non 

dovranno trovarsi in condizioni di incompatibilità generali ex art. 51 c.p.c.;  
- il segretario verbalizzante non sarà componente;  

 

ACCERTATO che:  
- le verifiche sui requisiti di cui all' art. 80 del D.Lgs. 50/2016 avvengono, ai sensi dell'art. 213 dello 

stesso decreto, attraverso l'utilizzo del sistema AVCPASS;  
- le istruzioni operative di cui al manuale, pubblicato dall'autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di lavori, servizi e forniture – ora ANAC - sul proprio sito, prevedono che l'utente qualificato a tale 
procedura sia il responsabile del procedimento che ha chiesto il codice identificativo gara; 

 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi del vigente ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune; 



 

D E T E R M I N A 

 

1. LE PREMESSE formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 
2. DI COSTITUIRE una commissione di gara così composta: 
 

Ezio geom. BODRITO Presidente della commissione;  

Sebastiano geom. LETA Componente; 

Giorgia BIANCO Componente; 

Anita TARALLO segretario verbalizzante della Commissione senza diritto di voto 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to: TARALLO Anita 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

❑ NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE  DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di nomina 
componenti commissione di gara. 

 
 
 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li _________________________ 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FASANO d.ssa Laura  

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 1035 

Copia conforme all’originale della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 19/08/2019 al 03/09/2019. 
 
Villanova d'Asti, li 19/08/2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: Anita TARALLO 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Villanova d'Asti, li 19/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

TARALLO Anita 
 


